
24 

会長あいさつ 

２０２４－２５年度  会 長  佐藤 信雄 

2024－25 年度の福島中央ロータリークラブ第 35 代会長を務めさせていただく佐藤信雄です。 

このような大役を仰せつかり、未熟者で会員皆様にはご迷惑をおかけすることも多々あろうかとは思います

が、皆様のお力添えをいただきながら、クラブの発展となりますよう、微力ではありますが一生懸命努めて

まいります。私はクラブ幹事の経験がないので、皆様のご指導・ご協力を切にお願い申し上げ、なにとぞよ

ろしくお願い申し上げます。 

 今年度の国際ロータリー会長のステファニーＡ・アーティック氏は、史上二人目の女性会長で、「ロータリ

ーのマジック」というテーマを掲げました。 

マジックは「魔法」ではなく、私たちの力を結集し、行動し、すばらしい目標を具現するという意味です。

さらにアーティック会長は、「ポリオ撲滅まであと一歩のところまで来ました（常在国はパキスタンとアフ

ガニスタンの２か国）。ロータリーは次なる課題に取り組む心構えが必要。より多くの仲間を迎え入れ、より

大きなインパクトをもたらし、世界に変化を生み出すために新たなビジョンの実現に向けて行動を起こす時

が来ている。」とも述べています。 

加えて、「3－Year Rolling Targets Plan(3 年間の目標と計画)」の策定と検証という今までにない新しい

方針が立てられました。そして、その目標と計画をクラブセントラルへの入力が求められています。 

2024-25 年度の RI2530 地区早川敬介ガバナーは、「RI のテーマ「ロータリーのマジック」の具現に向け

て、地区運営方針として「世界でよいことをしよう！ DOING GOOD IN THE WORLD！」「地域でよいこ

とをしよう！ DOING GOOD IN OUR DISTRICT！」を掲げて活動し、「ロータリーを楽しもう！ ENJOY 

ROTARY LIFE！」を実践していく。」としています。 

国際ロータリークラブと第 2530 地区ロータリークラブのスローガンを具現するために、福島中央ロータ

リークラブは以下の目標を掲げました。

目標の説明の前に、当ロータリークラブ設立以来 34 年間堅持してまいりました会費ですが、クラブ員の

減少と、世界情勢の不安定さ・為替レートの円安などの影響により諸物価高騰の影響で会費の改訂を行うこ

ととなり、この改訂にご理解を賜り感謝申し上げます。 

unite7
鉛筆



25 
 

目 標 

１．コロナ禍が第 5 類に移行したことを受け、コロナ禍以前の、それ以上の活気あるクラブの活動を目指

します。  

２．当クラブの大きな課題の一つに会員減少があります。純増 2 名以上の会員の増強を図ってまいります。 

３．クラブ財政逼迫の対処として、外注していた作業を内製化いたします。つまり「手作りのクラブ運営」を

目指します。これにはクラブ会員皆様のご協力を得なければなりません。この手作りのクラブ運営を

通して皆様のクラブへの参加意欲を高めていただければと思っております。 

４．今年度は創立 35 周年の年であり、記念事業として何ができるか実行委員会を立ち上げ検討してまい

ります。これが新たな奉仕活動に結びつけばとも思っております。 

５．他クラブや他地区（東京地区など）のロータリークラブへのメイキャップを企画し、合わせて懇親を深め

てまいりたいと思います。 

６．多方面の識者やボランティア団体の卓話を企画してまいります。 

 

クラブ全員の皆様が、例会の出席向上、各委員会の活性化、クラブ事業・分区事業への参加、地区セミナ

ー・地区大会などに積極的に参加してまいりましょう。 

特に今期は分区事業の「インターシティ・ミーティング」の担当となっております。近く実行委員会を立

ち上げますが、皆様のご協力をお願いいたします。 

 

最後になりますが 35 年前にチャーターメンバーの方々が立ち上げ、先輩諸氏のご努力によって発展し現

在に至っております。加えて二人のガバナーを輩出するというすばらしいクラブで、この伝統を守りながら

も、IT 化など時代の変化に対応した新たな取り組みへチャレンジしてまいりたいと考えております。 

会員皆様のご支援・ご指導をよろしくお願いいたします。 

 
 

  

unite7
鉛筆



26 
 

会長プロフィール 
 
 

  

 

【経 歴】 

氏 名     佐藤 信雄 

生 年 月 日     1950 年６月２９日 

事 務 所 名     有限会社 佐藤産業 

役 職     代表取締役 

勤 務 先 住 所     〒960＝0201  福島市飯坂町字立町 19 

              TEL：024－542－2002  FAX：024－573－2017 

自 宅 住 所     勤務先住所に同じ 

職 業 分 類     農園経営・不動産賃貸 

 
 
 

【職 歴】 

2011 年５月         有限会社 佐藤産業代表取締役就任 （現在に至る） 

2019 年６月     _    株式会社 テレビユー福島常務取締役 退任 

 

【ロータリー歴】 

2016 年 8 月 24 日   福島中央ロータリークラブ入会 

                 ポール・ハリス・フェロー +3 

                 米山功労者 3 回 

            

 

unite7
鉛筆




